
diário oficial Nº 35.124   27Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2022

1.7.2 Submeter à homologação o resultado final do processo de avaliação 
de desempenho para fins de promoção por merecimento, observado o cro-
nograma previsto neste Edital.
1.8 compete ao conselho Superior da administração Tributária (coNSaT) 
decidir o recurso interposto pelo servidor avaliado.
1.9 compete ao titular da Secretária de Estado da fazenda (SEfa), editar 
ato de homologação do resultado final do processo de avaliação de desem-
penho para fins de promoção por merecimento, a ser publicado no diário 
Oficial do Estado.
2 recUrso
2.1 caberá recurso, no prazo de 10 (dez) dias úteis contados da divulgação 
do resultado provisório do processo de avaliação, de acordo com o disposto 
nos arts. 21 a 24 do decreto nº 2.325, de 2 de maio de 2022.
3 coNsideraÇÕes FiNais
4 Caso não haja recurso ao CONSAT a comissão poderá antecipar o 
encaminhamento da lista final ao Secretário da Fazenda.
5 croNoGraMa de eXecUÇÃo

atiVidade PerÍodo

Publicação do Edital pela comissão Eleitoral 20/07/2022

Encaminhamento pela dad/cGPE, conforme item 1.4 deste Edital. 21 a 08/08/2022

Encaminhar e-mail para as Chefias imediatas 10/08/2022

Realização da avaliação de desempenho, pela chefia imediata, conforme item 1.6.1. deste 
Edital. 11 a 25/08/2022

Encaminhamento pela chefia imediata à Comissão de Avaliação de Desempenho do previsto 
nos incisos, conforme 1.6.2 deste Edital. 26 a 30/08/2022

Publicação de resultado Provisório, conforme item 1.7.1 deste Edital. 31/08 a 09/09/2022

apresentação de recurso pelo Servidor avaliado, conforme item 2.1 deste Edital. 12/09 a 23/09/2022

análise e providências do recurso pela comissão 26/09 a 27/09/2022

Avaliador /Chefia Imediata (05 dias úteis Art. 22, § 1º, do Decreto 2325/22).
28/09 a 04/10/2022

comissão (05 dias úteis art. 22, § 2º, do decreto 2325/22).

coNSaT decidir sobre o recurso (art. 21 e 23 do decreto 2325/22) até 29/11/2022

coNSaT – Encaminhar para comissão até 01/ 12/2022

Comissão – Encaminhar resultado final para o Secretário da Fazenda 02 a 05/12/2022

Homologação do resultado final  ato do Secretário

• Em substituição ao Edital Nº 004/2022, de 09 de agosto de 2022
HUMBErTo carloS da coSTa BarroS
Matrícula 512813701
MariloUrdES caValHEiro cardoSo
Matrícula 5419029001
Walcir MarÇal NoGUEira
0551988801

Protocolo: 855724

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

coNtrato
.

Inexigibilidade Nº 060/2022
Data da Inexigibilidade: 14.09.2022
contrato Nº: 131/2022
Prazo: 02 (dois) meses
objeto: o objeto do presente contrato é a transferência de recursos, por 
parte do patrocinador, a título de patrocínio, destinados a veiculação da 
marca do Banpará, sob título de Marketing Institucional, em diversas pro-
gramações culturais para a realização do Projeto “ ÇairÉ 2022”, no mu-
nícipio de Santarém/Pa, considerando o interesse em divulgar, fortalecer, 
agregar, incrementar, gerar reconhecimento e/ou ampliar benefícios liga-
dos à marca, bem como, aos produtos e serviços, em atitude negocial, 
visando ao aumento do volume de negócios posto o reconhecimento do 
Banco como socialmente responsável na valorização da cultura regional.
Valor Total: r$-100.000,00 (cem mil reais)
data de assinatura do contrato: 16.09.2022
Vigência: 16.09.2022 a 15.11.2022
fundamento legal: art. 30, caput da lei nº 13.303/2016 c/c art. 9º, item 
3, §1º, “b” e “c” do rlc/Banpará.
contratada: PrEfEiTUra MUNiciPal dE SaNTarÉM
Endereço: av. dr. anísio chaves, nº 853 - Bairro: aeroporto Velho
cEP: 68030-360 Santarém/Pa
ordenador responsável:  ruth Pimentel Méllo – diretora Presidente.

Protocolo: 855631

secretaria de estado
de saÚde PÚBLica

.

.

.

Portaria
.

Portaria N° 845 de 16 de seteMBro de 2022.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no doE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege as leis 
07/91 e 077/11. conforme Processo Eletrônico nº 2022/1179871.
r E S o l V E:
rESciNdir, a contar de 13.09.2022, o contrato administrativo do servidor 
JoÃo PaUlo PErdiGÃo MoraES, matrícula nº 5966040/1, cargo de aNa-
liSTa dE SiSTEMaS, lotado no divisão de Vigilância a Saúde.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE da SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
16.09.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
Portaria N° 849 de 20 de seteMBro de 2022.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no doE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo administrativo Eletrônico nº 
2022/1160616.
r E S o l V E:
rESciNdir, a contar de 09.09.2022, o contrato administrativo do servidor 
carloS dE oliVEira MarTiNS JÚNior, matrícula nº 5959189/2, cargo 
de coNTador, lotado na diretoria administrativa e financeira.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE da SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
20.09.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica
Portaria N° 850 de 20 de seteMBro de 2022.
o Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no doE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo administrativo Eletrônico nº 
2022/1180083.
r E S o l V E:
rESciNdir, a contar de 13.09.2022, o contrato administrativo da servido-
ra PoliaNNE SoUZa doS SaNToS oliVEira, matrícula nº 55208023/1, 
cargo de aGENTE adMiNiSTraTiVo, lotada no Gabinete do Secretário.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE da SEcrETaria dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 
20.09.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 855758

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

Portaria Nº 259 de 21 de seteMBo de 2022.
o Secretário adjunto de Gestâo administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no doE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07 de julho de 2020 no doE de nº 34.272 e,
coNSidEraNdo os termos do decreto Estadual nº 870, de 07 de outubro 
de 2013 e os termos do TcT Nº 100º/2018(oPaS/oMS/UNiÃo/SESPa), 
nos autos do Processo Nº 2018/107254.
r E S o l V E: i – designar as servidoras, Nicolli PaTrÍcia ViEira 
PErEira MENdES, cESMU/daSE/dPaiS Matrícula nº 5903800/3,  como 
fiscal Titular, e Maria dE fáTiMa BaSTo da coSTa, cESMU/daSE/dPaiS, 
Matricula nº 57212580/2, fiscal Suplente e aNa criSTiNa alVarES GUZ-
Zo, cESac/daSE/dPaiS,  Matrícula nº 5087171/5, para acompanhar, con-
trolar e fiscalizar a execução do objeto do contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, adotando todos os procedimentos necessários e pre-
vistos em lei.
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do SEcrETário adJUNTo dE GESTÂo adMiNiSTraTiVa/SES-
Pa – ariEl doUrado SaMPaio MarTiNS dE BarroS.

Protocolo: 856143

errata
.

errata
Fica retiFicado Na PUBLicaÇÃo No doe N° 35.113 de 
13/09/2022, QUe resciNdiU o serVidor JaMersoN do Nasci-
MeNto Moraes;
oNde se LÊ: JaMErSoN do NaSciNMENTo MoraES
Leia-se: JaMErSoN do NaSciMENTo MoraES
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE,
GaBiNETE do SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica, EM 21.09.2022.
rÔMUlo rodoValHo GoMES
SEcrETário dE ESTado dE SaÚdE PÚBlica

Protocolo: 855822


